Anche secondo il paragone che Cartesio istesso adduce, l'esperienza ci dimostra « *veterem acescentis farinae subactae massam posse recentem fermentare faecemque quam eiicit cerevisia sufficere, ut sit fermenti loco novae cerevisiae* » (1); ma non potrà certamente il levito ridurre tutta la massa alla sua conformità, siccome il fermento della « *cerevisia* » l'altra nuova, se non avrà parti attuose che possono a ciò ridurla. La comparazione che ne fa l'accuratissimo notomico Diemberbroeck, sarà più acconcia e propria anche ritenendosi l'ipotesi dell'ovario, nel che non inclinò mai Cartesio, il quale crede senza ovario, col mescolamento de' due fluidi semi, potersi benissimo far questa produzione del feto, siccome ora anche tengono alcuni de' migliori notomici. Dice adunque questo rinomato notomico che « *sicut carbones extincti, stramina, cespites, ligna, aliaque similia ignem et flammam non concipiunt nisi aliqua subtilis materia, ignis formam habens, ea ingrediatur et primam ignis ideam in iis suscitet, quae deinde reliquam materiam aptam facit, ut similem ignis formam assumere possit; ita etiam ex ovo non suscitatur animal simile nisi aliquid ovum ingrediatur ideam istius animalis gerens, quod ex sese primam animalis delineationem faciens, simul reliquam ovi materiam aptam reddit, quae illius primo delineatum augere et singularum eius partium formam assumere potest. Illud autem est Spiritus ille ideigerus, semini masculino insitus ex eiusque crassiore massa, uterini caloris beneficio, separatus, sicque ovo vel ovis infusus* » (2). Spiega indi questo insigne notomico ciò che egli si volesse intendere per questo spirito ideigero, e come, spiccatosi da ciascheduna parte del corpo del generante, rappresenti l'idea, o sia l'immagine o forma del medesimo, dicendo: « *Istas autem ideas recepit ab omnibus et singulis partibus (idea significat quidem imaginem visibilem ab εἶδω, video, sed apud philosophos saepe sumitur pro quacumque imagine, sive oculis visibili sive mente perceptibili: et in semine nihil aliud sunt ideae quam*

(1) *De formatione foetus*, XXVII.

(2) *Opera omnia anatomica et medica; Anatomes corporis humani*, I, 28.

spiritus certo modo ab illis partibus unde veniunt modificati et quasi figurati) quippe sicut ab omnibus corporibus visibilibus radii infiniti subtilissimi exeunt exprimentes figuram et colorem externum illorum corporum e quibus emanarunt; ita etiam e singulis minimis corporis particulis corpuscula quaedam subtilissima instar atomarum spirituosissimarum exeuntia, dicto spiritu ab iis effluenti, immiscentur, qui inde talem corporis, e quo effluxit et dicta minima effluentia corpuscula recepit, impressionem habet, ut in aptum subiectum cui inhaeret incidens, ex se simile producere et formare valeat illi a quo impressas notas accepit; nam corpuscula illa subtilissima e corpore aliquo, seu corporis parte effluentia, non possunt non ab eo modificationem aliquam nancisci quales sunt in corporibus e quibus exeunt; sic etiam seminalis spiritus adipiscitur aliquam proprietatem istarum particularum corporis e quibus exiit, eamque non solius figurae sed totius naturae » (1).